
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  10 marzo 2021

Prot. N.   12
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta  di  collaborazione,  da  parte  dell'Associazione  Midori  ODV,  sulla
tematica relativa ai disturbi alimentari.

Premesso che:

• l'Associazione Midori è un’organizzazione di volontariato fondata nel 2015 da genitori e
famigliari di persone che soffrono di disturbi alimentari;
  

• MIDORI persegue, senza scopo di lucro, obiettivi di solidarietà civile, culturale e socio-
sanitaria  nell’ambito  dei  disturbi  alimentari,  sostenendo  le  persone  che  soffrono  di  tali
patologie  e  le  loro  famiglie  attraverso  l’ascolto,  l’informazione  e  l’implementazione  di
servizi di supporto per pazienti e famigliari;

• ad oggi MIDORI è l’unica associazione contro i disturbi alimentari presente nella provincia
di Vicenza e fa parte del Consiglio di Dipartimento di Salute Mentale dell’ULSS 8 Berica;



• gli obiettivi principali di MIDORI sono non solo il sostegno delle attività dei servizi pubblici
per  il  trattamento  dei  disturbi  alimentari  ma  anche  la  promozione  e  lo  sviluppo  delle
conoscenze sui disturbi alimentari attraverso interventi formativi;

Considerato che:
• le Linee guida IFLA /Unesco per lo sviluppo del servizio bibliotecario pubblico, del 2002,
indicano  come caratteristica  del  servizio  che  “la  biblioteca  fornisce  l’accesso  alla  conoscenza,
all’informazione e alle opere dell’immaginazione tramite una gamma di risorse e di servizi ed è
aperta equamente a tutti i membri della comunità senza distinzione di razza, nazionalità, età, genere,
religione, lingua,  disabilità, condizione economica e lavorativa e grado di istruzione”; e poi “la
biblioteca pubblica, svolgendo il suo ruolo in questi campi fondamentali, è un agente di sviluppo
sociale e personale e può diventare un fattore positivo di cambiamento per la comunità. Offrendo
una  vasta  gamma  di  materiali  a  sostegno  dell’istruzione  e  rendendo  accessibile  a  tutti
l’informazione, la biblioteca pubblica può apportare benefici economici e sociali agli individui e
alla comunità, favorire la creazione e il consolidamento di una società informata e democratica, e
aiutare le persone ad arricchire e sviluppare la loro vita e quella della comunità in cui vivono”;
  
• la  Biblioteca  Bertoliana  è  promotore  della  cultura  e  della  socialità  cittadina  e  nella  sua
programmazione  culturale  valorizza  gli  apporti  delle  diverse  componenti  culturali  presenti  a
Vicenza;

Ritenuto che la collaborazione con l’Associazione Midori  può essere così declinata:

- elaborazione di una bibliografia di riferimento, a cura della Biblioteca Bertoliana, da condividere
nei canali social in occasione del 15 marzo, Giornata Nazionale del Fiocchetto Lilla, che mira a
sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema dei Disturbi del Comportamento Alimentare;

- in occasione della VI Giornata Mondiale sui DCA del 2 giugno 2021, si valuterà di organizzare
l’incontro  con  un  esperto  che  approfondirà  la  tematica,  da  organizzare  nella  sede  di  Palazzo
Cordellina;

- realizzazione di segnalibri, a cura dell'Associazione e stampati presso la Stamperia Comunale, che
promuovano il progetto e siano funzionali al loro utilizzo per i libri prestati e da utilizzarsi nelle
sedi della biblioteca;

- esposizione di materiale informativo sull'Associazione nelle sedi della Bertoliana;

Valutato che il progetto è di interesse per la Biblioteca civica Bertoliana,in quanto va a sostenere la
sua mission di biblioteca di pubblica lettura, votata alla redazione di percorsi di lettura su tematiche
di attualità;

Considerato che le spese a carico della Biblioteca Bertoliana sono riferite unicamente all’eventuale
ospitalità  in  Palazzo Cordellina  per  l’incontro  da  organizzarsi  ai  primi  di  giugno  2021 e  sono
quantificate in circa € 200,00 per i soli servizi di pulizia e di sorveglianza/assistenza nel palazzo

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità



tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consigliere Italo Francesco Baldo dichiara di astenersi.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A

 di approvare la collaborazione tra la Biblioteca Bertoliana e l’Associazione Midori per la
realizzazione delle attività descritte;

 di coinvolgere l'Ufficio consulenza della Biblioteca Bertoliana nella realizzazione di una
bibliografia di riferimento sui disturbi alimentari;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

              IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE         
        F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)               F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____ASTENUTO_________ 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

